barskiej; głównodowodzący wojsk rosyjskich podczas insurekcji kościuszkowskiej; szturmem zdobył warszawską Pragę, dokonując rzezi ludności cywilnej „rzezi Pragi”; dowódca okupacyjnych wojsk rosyjskich w Polsce (1794-1796), w nagrodę za poskromienie Warszawy otrzymał od Katarzyny II w dniu 18 (29) sierpnia 1795 r. „Klucz kobryński” wraz z siedmioma tysiącami dusz. С. Масловский, Суворов Александр Васильевич, в: *Русский биографический словарь*, т. 20, Санкт-Петербург 1912, с. 7-79.

⁴⁰ LVIA, f. 694, ap.1, b. 3570, k. 11.

⁴¹ Tamże 11-11v.

Löffler, *Dzieje papieży od początków Kościoła do czasów dzisiejszych*, Poznań 1936, s. 470; J.N.D. Kelly, *Encyklopedia papieży*, Warszawa 2006, s. 423; Przyałgowski, *Żywoty biskupów*, s. 220.

⁴⁷ LVIA, f. 694, ap. 1, b. 3782, s. 234v.

⁴⁸ *Biskupstwo wileńskie*, s. 235-236.

⁴⁹ W czasie inwazji Napoleona na Rosję, w dniu 15 (27) lipca 1812 r. pod Kobryniem rozegrała się bitwa, będąca pierwszym znaczącym zwycięstwem rosyjskim. Po bitwie wybuchł ogromny pożar, który strawił większą część miasta. Obok kościołów i cerkwi zniszczonych zostało 548 domów, ocalało zaś jedynie 82. Straty szacowano na 270 tys. rubli srebrnych. А.И.